⁸⁴ Gen. ii, 24; Matth. xix, 5. ⁸⁵ Matth. xix, 6. ⁸⁶ Matth. xiii, 17. ⁸⁷ Joan. viii, 56.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(16) Δικτίωμα, *postulata*. Ita vocem istam h. l. reddendam censui, quæ alioquin in Novo Fœdere in scriptoribus ecclesiasticis, πολύσημος est. Vide eam in rem Jac. Capellum in *Observationibus sacris*, p. 190; Jac. Altingum, tom. V. Opp., p. 363; et Jac. Guffetum in *Commentario suo linguae Hebr.* p. 882. Δικτίωμα πολέμου de *legibus seu juribus belli profani* scriptores dicunt. Vide Valesium, ad Notas Maussaci, p. 273.

(17) Οἰκονομίας. Vocis hujus significatus egregie, ut solet, evolvit Thomas Gatakerus, in Notis ad Marcum Antoninum, lib. xi, § 15. Vide et Jo. Casp. Suiceri *Thesaurum ecclesiast.* suo loco, et *Observationes sacras*, pag. 25 seq. Dionys. Petavium in *Dogmatibus theologicis, de incarnatione*, II, n. 1, et *De Trinitate*, p. 112; nec non Isaacum Casaubonum, ad Epist. Gregor. Nysseni, p. 90 seq. novissime autem Georg. Hichesium, in *Præfatione ad Jo. Ernesti Grabii scriptum posthumum Some instances of the defaults and omissions in M. Whistons Collection*

A enim cordis vestri, inquit, scripsit ista Moses. Indissolubilem vero conjugii nexum, quem ego præcipio, et is qui hominem ab initio condidit, per diversam quod ad corpus creationem opere ipso idem mecum ante edixit, et constituit. Ideo addit: *In hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhaerabit propriæ uxori, eruntque duo illi in carnem unam*⁸⁴. Ut vero rectius intelligas, quis sit, qui ita formarit corpora, ipse et eum qui conjunxit, et qui condidit, eadem opera appellat. Ait enim: *Quod itaque Deus conjunxit, homo ne separet*⁸⁵. Testatur Servator, quod diversitas formæ viri et feminæ a Deo, qui super omnia est, profecta sit, quodque conjunctionem illam indissolubilem conservare oporteat, Mosaica vero doctrina ad duritatem cordis eorum, qui legi obnoxii erant, tanquam ad circumstantiam seu conditionem respxerit, quæ de amplissimo legis, in creatione silentio præteritæ, postulato aliquid detraharet.

B τὴν σκληροκαρδίαν τῶν νομοθετουμένων περίστασιν εἶχε καθέλκουσαν εἰς ἐλάττωσιν τοῦ κατὰ τὴν πλάσιν σετιγημένου νόμου τὸ ἀξιώμα.

C II. Ut vero ad alia transeamus, si mali principii vetus testamentum fuit, quomodo, qui gratiam cum lege conjunxit, Christus, Servator noster, ait: *Multi justi desiderarunt videre quæ videtis, sed non viderunt*⁸⁶. Quomodo enim progenies Mali voluit videre, quæ sunt Boni? Cupiditas enim Boni ab impetu bono proficiuntur. Quomodo idem alibi dicit: *Abraham vidit diem meum, et exsultavit*⁸⁶. Quienim consequi, et qui fieri potest, ut homo Veteris Testamenti ad eam visionis dignitatem perveniat, ut diem nativitatis boni Dei conspiciat et lætetur? præcipue cum divinus Paulus testetur et dicat, quod mysterium Christi et adventus Servatoris potestates et principatus mundi, ipsumque mundi dominum latuerit. Quod si igitur et ipsum mundi dominum mysterium illud latuit, unde servi ejus id viderunt ante et perspexerunt? Tu vero audi et aliam eamque luculentiorem impietatis confutationem. Quando enim incredula et male sedula Sadduceorum

of testimonies, p. 33, seq.

(18) Διαφορὰ τοῦ πλάσματος. Hæc igitur sexus diversitas instar symboli præcepti fuisse videtur Photio, ex quo veteres indissolubilem conjugii nexum, quem Christus diserte ursit, tanquam creatoris institutis conformem, discere potuerint.

(19) Ἐπιδημίας. Ea voce scriptores ecclesiastici utuntur ad Christi, Domini nostri, adventum in carnem significandum. Vide loca ejusmodi apud Suicerum in *Thesauro eccles.* suo loco. Videntur autem illi eam mutuam sumpsisse a profanis gentiliū scriptoribus, qui adventum deorum suorum, quem in urbes, ipsis acceptas, fieri consuevit credabant, eadem exprimebant voce. Vide Henr. Vallegii Notas ad Eusebiū *Histor. ecclesiast.* p. 185.

(20) Λέγοντος. Alludere videtur ad locum Pauli, in Epist. ad Ephes. iii, 9, 10; etc. his similes, Rom. xvi, 25; II, Tim. i, 9, 18; ubi tamen diserte mali dæmonis, hoc mysterium ignorantis, non fit mentio, quamvis ratione sensus subintelligi possit.

factio septem finxit fratres, eorumque singulis successu temporis unam eamdemque uxorem tribuit, atque hoc figmento suo corporum resurrectionem avertere conata est, Servator illis insolubile, quod in commento suo esse opinabantur, opponentibus, quærentibusque, cuiusnam ex septem istis futura sit uxor, primum quidem exprobravit tanquam Scripturas ignorantibus⁸⁸. At quomodo animadversio in eos cadit qui ignorant quæ Malii sunt? At ille ex ignoratione Scripturarum aliud idque gravius ipsis impingit probrum, quod scilicet nec potentiam Dei norint. Hinc mysterium resurrectionis clarius expositurus: *In resurrectione enim, inquit, neque uxores ducunt, neque elocantur, sed ut angeli Dei in cœlo sunt*⁸⁹. Imo imprudentiam hanc adhuc fortius efficaciusque castigatur, et partim gratia ac legis concordem harmoniam expositurus iisdem vero, ac eadem opera recentibus adversariis plagas ex lege Mosaica inflicturus: *Nonne legistis, inquit, quod a Deo dictum est: Ego sum Deus Abrahāmi, et Deus Isaaci, et Deus Jacobi*⁹⁰. Quo ipso diserte ostendit, quod Abraham et Isaac et Jacob æternæ vitæ hæredes sint, et quod Deus æternus, ac resurrectionis auctor, et, qui hinc pendet, fructus largitor illorum sit Deus. Adjungit vero in sequentibus hæc: *Non itaque Deus mortuorum Deus est, sed viventium*⁹¹. Atque hæc monuit, ut omnem impiorum hominum praetextum eluderet. Neque etiam omisit commemorare, ubi ista scripta exstant, sed per sanctum Marcum exclamat, in libro Mosis Deum hæc ad ipsum dixisse⁹². Quod si igitur Deus Deus mortuorum non est, sed potius apud eum vivit Abraham, vivit Isaac, vivit Jacob, omnesque, qui eamdem vivendi rationem sectati sunt, similesque sunt angelis Dei in cœlo, quomodo a malo principio, ceu impii isti nugantur, orti dicentur illi, qui ad veteris testamenti prescripta se composuerunt?